- 1 -

中共西安市灞桥区委机构编制委员会办公室
2022 年法治政府建设情况报告

区委依法治区办：

按照中共灞桥区委全面依法治区委员会办公室《关于报送年

度法治政府建设情况的通知》有关要求，对照《中共灞桥区委全

面依法治区委员会2022年工作要点》《西安市灞桥区 2022年法

治政府建设工作要点》，结合我办承担的工作任务，进行了认真

全面的总结。现将有关工作完成情况报告如下：

一、提高政治站位，认真贯彻落实普法责任制

（一）落实党政主要负责人履行法治建设第一责任人职责。

区委编办坚持以习近平法治思想为指导，主要领导带领全体

干部全面贯彻落实中央和省委、市委、区委关于法治建设的决策

部署，深入推进法治政府建设向纵深发展。领导班子年初专题研

究法治建设工作，自觉运用法治思维和法治方式深化改革、推动

工作，对法治建设重要工作亲自部署、重大问题亲自过问、重点

环节亲自协调、重要任务亲自督办。全年研究法治建设工作 3次，

集体学习宪法、民法典、国家安全法、信访工作条例等法律法规

4次，将法治政府建设纳入机构编制管理、事业单位登记管理、

机构编制监督检查等年度工作计划。运用法治思维谋划工作、运

用法治方式推动工作、运用法治智慧破解难题的能力显著提升，

较好完成全年法治政府建设各项工作任务。

- 2 -

（二）结合业务工作，制定普法责任清单。

（三）积极参与学法用法在线考试

按照落实普法责任制有关要求，普法责任依据权力清单、责

任清单和行政执法公示制度，遵照法律依据、实施主体、职责权

限、管理流程、监督方式等事项内容，以权力清单的形式，明确

职权依据的法律法规，制定了我办执行的法律法规规章清单，重

点宣传普及《中国共产党机构编制工作条例》《事业单位登记管

理暂行条例》《西安市机构编制监督检查暂行办法》等与工作职

责相关的法律法规规章。结合法治宣传月、宣传周、宣传日等重

要时间时机，制定年度学法普法工作计划，将法治政府建设纳入

机构编制管理、事业单位登记管理、机构编制监督检查等年度工

作计划，开展参与法制宣传教育活动，督促党员干部增强法治思

维，引导群众自觉守法、遇事找法、解决问题靠法，提高法制宣

传教育的效果。

。

按照区委依法治区办通知，认真组织年度无纸化学法用法考

试、《反有组织犯罪法》知识问答、《宪法》宣传周知识问答等

活动，以考促学、以学促用，不断提高党员干部学法用法的自觉

性，提高依法履职尽责能力。我办党员干部年度无纸化学法用法

及知识问答考试成绩均为 90 分以上，达到了学法懂法用法的预

期效果。区委编办采取学习讨论、支部书记讲党课、参加上级培

训等方式，扎实开展对《中国共产党机构编制工作条例》的学习，

同时，积极与区委党校对接，将《条例》学习纳入党校下半年教

学计划和培训课程，加大对《条例》的学习宣传力度，提高各部

- 3 -

门领导干部运用《条例》做好机构编制工作的能力和水平，强化

机构编制管理刚性约束,切实维护机构编制工作严肃性权威性。

二、强化机构编制的配置作用，落实法治政府建设工作任务

一是在“三定”规定明确区司法局承担全面依法治区委员会

办公室有关工作基础上，进一步推进依法治区工作，在区司法局

增设区委全面依法治区委员会办公室秘书科，不断强化法制建设

议事协调机构作用，加大对全区法治政府建设工作指导。二是深

入推进行政复议体制改革。为了进一步增强行政复议工作力量，

按照《中共西安市委机构编制委员会关于全市行政复议体制改革

有关事项的通知》（市编办〔2021〕11号）“改革后，市、区（县）

人民政府司法行政部门作为行政复议机构，依法办理本级人民政

府行政复议事项，以本级人民政府行政办公室名义开展工作”要

求，结合我区实际，在区司法局增设行政复议与应诉科，科级建

制，增加科级领导职数1名，完成相对集中行政复议权，加快形

成公正权威、统一高效的行政复议工作体制。三是持续深化综合

行政执法改革，着力加强基层综合行政执法能力建设。持续推进

综合行政执法改革向纵深发展，整合归并执法队伍，进一步减少

执法层级，推动执法力量下沉，实现一支队伍管执法，着力提升

基层综合行政执法效能。深化应急管理综合行政执法改革。整合

优化区级应急管理系统执法职能，设立了西安市灞桥区应急管理

综合执法大队，为区应急管理局下属事业单位，副处级建制，事

业编制15名，其中大队长1名（副处长级），副大队长 2名（正

- 4 -

科长级），科级领导职数2名（正科长级）。区应急管理综合执

法大队承担安全监管、应急抢险、灾害救助、防震减灾等方面的

行政执法职能，参与区级权限内各类生产事故的调查处理、事故

分析、资料归档工作。应急管理综合执法改革为区域化防控重大

安全风险，推进应急管理体系和能力现代化，全面提升城市应急

响应能力奠定了坚实基础。四是持续深化基层综合行政执法体制

改革，扎实推进街道一支队伍管执法。按照市委编办通知精神，

向 17个具有行政执法权的区级部门下发了《关于梳理报送向街

道下放行政执法事项建议清单的通知》，共梳理出 3 个部门 23

项行政执法事项适宜下放给街道承担实施，其中：区教育局下放

9项，区城管执法局下放 13项，区农业农村局下放1项。并与省

委编办下发的《陕西省拟向乡镇街道下放行政执法事项指导目录

（征求意见稿）》进行逐项比对，并向市委编办报送了修改建议。

进一步整合基层审批执法服务力量，不断推进街道基层社会治理

和服务水平提升。

三、2023 年工作计划

按照《中共灞桥区委全面依法治区委员会 2022 年法治政府

建设工作要点》有关任务清单，区委编办较好的完成了有关工作

任务。

2023 年，主要工作计划：一是深入学习宣传贯彻《习近平法

治思想学习纲要》，提高对全面依法治国、依法行政、法治建设

重大意义的认识。进一步完善措施、创新方法，加强法制宣传教

育力度，增强领导、干部法治思维意识。二是严格落实党政主要

- 5 -

负责人履行法治建设第一责任人职责，带头信仰法治、践行法治，

以法律为活动准则，切实增强干部队伍忠于法律、遵守法律、维

护法律意识，按照法律法规履行职责，深入推进“八五”普法规

划工作。三是按照我区法治政府创建工作要求，加大调查研究力

度，积极做好有关机关编制管理方面的工作，为法治政府建设工

作提供有力的体制机制保障，全面推进更高水平法治灞桥建设。

中共西安市灞桥区委机构编制委员会办公室

2022年 12月 28日